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AYUNTAMIENTOS

HERENCIA
ANUNCIO

Aprobación definitiva modificación ordenanza fiscal reguladora de la tasa del lavadero municipal

de camiones del Ayuntamiento de Herencia.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda auto -

máticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Herencia, adop -

tado en sesión celebrada en fecha 21 de febrero de 2019, sobre aprobación del acuerdo de imposición

y de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa del lavadero municipal de camiones del Ayuntamiento de

Herencia; cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto Legis -

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha -

ciendas Locales.

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA DEL LAVADERO MUNICIPAL DE CAMIONES DEL AYUN-

TAMIENTO DE HERENCIA.

ARTÍCULO 1.- FUNDAMENTO Y NATURALEZA.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, artículo 106

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo

dispuesto en los artículos 2.1 e); 6 a 19; y 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,

por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; así como las

disposiciones concordantes, el Ayuntamiento de Herencia establece la “tasa por la prestación del servi -

cio de lavado y desinfección de camiones en el Centro de Lavado y Desinfección de Herencia”, que se

regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del ci -

tado Real Decreto Legislativo 2/2004, en relación con el artículo 20.4 del mismo texto legal.

ARTÍCULO 2.- HECHO IMPONIBLE.

Constituye el hecho imponible de la tasa: La actividad municipal, técnica y administrativa, de

prestación de los servicios de lavado municipal de camiones del Ayuntamiento de Herencia.

ARTÍCULO 3.- SUJETO PASIVO.

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se re -

fiere el artículo 36 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. Se concretan los sujetos

pasivos en los usuarios del servicio municipal de lavado de camiones.

2. En todo caso, tendrán la consideración de sujeto sustituto del contribuyente el propietario del

vehículo objeto de lavado.

ARTÍCULO 4.- RESPONSABLES.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas físi -

cas y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interven -

tores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los puestos y con el

alcance que señala el artículo 43 de la Ley General Tributaria. 
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ARTÍCULO 5.- CUOTA TRIBUTARIA.

La cuota tributaria correspondiente a la prestación del servicio de lavado será única de: 50 eu -

ros/lavado.

ARTÍCULO 6.- EXENCIONES Y BONIFICACIONES.

No se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de la presente tasa, a excep-

ción de las expresamente previstas con rango de Ley o las derivadas de la aplicación de Tratados in -

ternacionales.

ARTÍCULO 7.- DEVENGO.

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que

constituye su hecho imponible.

ARTÍCULO 8.- DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E INGRESOS.

El pago se efectuará por tarjeta bancaria a través del TPV instalado para los efectos.

ARTÍCULO 9.- INFRACCIONES Y SANCIONES.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como de las sanciones que

a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en el artículo 178 y siguientes de la

Ley General Tributaria y normas que la complementen o desarrollen. 

DISPOSICIÓN FINAL.

La presente Ordenanza entrará en vigor en el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial

de la Provincia y será de aplicación a partir de la puesta en funcionamiento del servicio, permanecien-

do en vigor hasta su derogación o modificación expresa”. 

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se po -

drá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses conta -

dos a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia,

ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha.

En Herencia a 2 de mayo de 2019.- El Alcalde, Sergio García-Navas Corrales.

Anuncio número 1348
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